ilícito de actividad monopolística de arbitrio rentístico. En el 

lugar, se encontraron 4 calculadoras de pantalla grande, 34 

rollos de papel, 1 computador portátil, 1 memoria USB, 34 

paquetes de talonarios de chance diligenciados y la suma de 

ciento sesenta y nueve mil pesos ($169.000) en efectivo, medios 

de prueba que demostraron la configuración del aspecto objetivo 

de la causal invocada, toda vez que eran utilizados para los 

sorteos relacionados con el chance ilegal “ ”. 

Con relación al aspecto subjetivo, argumentó que la

[...]

investigaban las conductas ilícitas que motivaron el inicio de la 

acción extintiva, lo cual para ella refleja el pleno conocimiento 

que tuvo la compradora en relación con los hechos. 

Para la Fiscalía, si bien la afectada afirmó haber pagado en 

efectivo la suma de noventa y cinco millones de pesos 

($95.000.000) para la adquisición del inmueble, favoreciendo 

además a con la constitución de un 

usufructo por el préstamo que le hiciera de veinticinco millones 

de pesos ($25.000.000), y completó el valor restante con ahorros 

personal, créditos otorgados por el Banco  y 

préstamos bancarios tramitados por sus hijas por un monto de 

setenta millones de pesos ($70.000.000), esta última fuente de 

financiación no fue soportada con la documentación

[...]

adquirir el inmueble en el que se perpetraron conductas ilícitas 

que eran de su pleno conocimiento. 

Por otro lado, referente al inmueble identificado con FMI No. 

,  propiedad  de 

(q.e.p.d.) y , indicó que la 

afectada reconoció el hallazgo de 15 talonarios, tres millones 

trescientos sesenta y cinco mil pesos ($3.365.000) y billetes de 

100 bolívares en su predio. Señaló además que las causales 4ª y 

5ª de extinción de dominio se sustentan en las actas de registro 

y allanamiento, donde consta expresamente que los inmuebles 

fueron utilizados para ejercer de manera ilícita una actividad

[...]

Este relato encuentra respaldo documental en el contrato 

de arrendamiento del 25 de enero de 201835, celebrado entre 

34 Ibidem. CO2Juzgado. 009LinkDeclaraciones. 
35 Folio 58 a 60. 01PrimeraInstancia. C02Juzgado. 001Juzgado. 

y , por un 

término de tres meses y un canon mensual de seiscientos 

cincuenta mil pesos ($650.000). Tal actuación confirma que, tras 

la compra, el uso dado al inmueble respondió exclusivamente a 

necesidades legítimas por ella señaladas, sin evidenciarse 

continuidad en actividades ilícitas de arbitrio rentístico que eran 

ejercidas por los anteriores propietarios con los cuales no tenía

[...]

En suma, no se evidencia ningún elemento de juicio que 

permita desestimar la buena fe de la actual propietaria, cuya 

declaración fue corroborada con el testimonio de 

37, quien manifestó bajo juramentó haberle prestado a la 

afectada el valor de veinticinco millones de pesos ($25.000.000) 

para la adquisición del inmueble, quien sostiene que la casa se 

encontraba en buen estado al momento de la compra y que era 

él quien recibía el canon mensual de arrendamiento por 

seiscientos cincuenta mil pesos ($650.000) para cubrir el pago de 

la deuda, en vista del usufructo registrado en el certificado de 

libertad y tradición, hecho que confirma tanto la legalidad de esa 

transacción como la finalidad legítima de la destinación del bien. 

Se concluye entonces que el ente persecutor no probó la

[...]

siguientes elementos materiales probatorios: 

i) EMP #1: En la sala comedor: “Quince (15) talonarios o 

baleras con números escritos que asemejan la venta de chance.” 

ii) EMP #2: En la alcoba: “Cinco (5) bolsas con monedas de 

diferente denominación por valor de dos millones ciento sesenta y cinco 

mil pesos ($2.165.000) y sesenta (60) billetes de cien (100) bolívares.” 

iii) EMP # 3: En el cuarto pequeño: “Siete (7) bolsas con 

monedas de diferentes denominaciones y dinero en efectivo que suman 

un millón doscientos mil pesos ($1.200.000).” 

En ese orden de ideas, y con base en los elementos de 

prueba antes analizados, resulta válido concluir, como 

acertadamente lo señaló la primera instancia, que existe material 

probatorio que permite tener certeza sobre la destinación ilícita